
 

 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
RUA PIO XII, 140 - CENTRO 
CNPJ – 20352712/0001-87 
Senador Firmino-MG 
EMAIL: atendimento@saaesenadorfirmino.com.br 
TELEFAX: (32) 3536-1126  

 
 

 

PORTARIA  
SAAE/SFI – 09/2024 
 

Regulamenta cronograma de limpeza das 

estruturas da Sede do SAAE. 

 

 A diretora presidente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE) do 

Município de Senador Firmino, Estado de Minas Gerais no uso de suas atribuições 

legais e regimentais, nos termos da Lei Municipal 1430/2019. 

 

RESOLVE: 

 

 Artigo 1º- Fica estabelecido cronograma de limpeza e organização das 

dependências da sede administrativa do SAAE, localizada a Rua Pio XII, nº140, 
centro, neste município, conforme anexo 01 desta portaria. 
 

Artigo 2º- Para o correto cumprimento ao que estabelece esta portaria, cada 

setor/servidor deverá auxiliar na manutenção, organização, arquivamento e guarda 
de pertences pessoais e de trabalho como forma de manter os ambientes sempre 
limpos e organizados, sugerindo ações corretivas de acordo com as necessidades 
desta autarquia.  

 
Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
Senador Firmino, 03 de setembro de 2024. 

 
 
 

Luciana Fátima de Oliveira Moreira 
Diretora Presidente do SAAE 

  

mailto:atendimento@saaesenadorfirmino.com.br


 

 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
RUA PIO XII, 140 - CENTRO 
CNPJ – 20352712/0001-87 
Senador Firmino-MG 
EMAIL: atendimento@saaesenadorfirmino.com.br 
TELEFAX: (32) 3536-1126  

 

ANEXO 01 
 

As tarefas abaixo relacionadas poderão ser alteradas na frequência (diária, 
semanal, quinzenal, etc.) conforme a necessidade do SAAE: 
 

I. DIARIAMENTE  
 

 Limpar a sala e o banheiro de atendimento ao público; 

 Limpar o piso e moveis da ETA; 

 Varrer todas as áreas internas e externas; 

 Higienizar e  os banheiros guarnece-los com papel higiênico, papel toalha 
e sabão líquido nas saboneteiras das pias; 

 Limpar os cestos de lixo; 

 Manter limpo o piso e moveis do refeitório; 
 
 

II. DUAS VEZES POR SEMANA – (SEGUNDA E SEXTA) 
 

 Revisar os serviços diários; 

 Limpar estofados, cadeiras, equipamentos de informática, telefones, 
quadros, espelhos, portas, removendo-os, se necessário. 

 Lavar as áreas externas; 

 Remover completamente o pó dos móveis,  balcões,  armários;  
 
 

III. SEMANALMENTE – (QUARTA) 
 

 Limpar os vidros das divisões, janelas e portas; 

 Revisar os serviços diários; 

 

 

IV. QUINZENALMENTE– (TERÇAS) 
 

 Clarear pisos laváveis (ETA, refeitório e demais áreas que se fizerem 
necessárias) 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:atendimento@saaesenadorfirmino.com.br


 

 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
RUA PIO XII, 140 - CENTRO 
CNPJ – 20352712/0001-87 
Senador Firmino-MG 
EMAIL: atendimento@saaesenadorfirmino.com.br 
TELEFAX: (32) 3536-1126  

 

V. MENSALMENTE – (QUINTA – PRIMEIRA DO MÊS) 

 

 Limpar os tetos, portas, paredes e rodapés; 

 Conservar as cortinas, limpando-as com produtos apropriados; 

 Limpar ventiladores 

 Limpar auditório e arquivo desativado; 
 

mailto:atendimento@saaesenadorfirmino.com.br

